
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112100083

83

Nº 223, quarta-feira, 21 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

Considerando a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais
para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 2.706/GM/MS, de 18 de outubro de 2017, que lista os Municípios que finalizaram a adesão ao Programa Saúde na Escola para o ciclo 2017/2018
e os habilita ao recebimento do teto de recursos financeiros pactuados em Termo de Compromisso e repassa recursos financeiros para Municípios prioritários para ações de prevenção
da obesidade infantil com escolares; e

Considerando o aumento da prevalência de excesso de peso em crianças no Brasil, atingindo 8,14% das crianças menores de 5 anos (SISVAN, 2015) e 34,8% entre crianças
de 5 a 9 anos (POF, 2008), resolve:

Art. 1º Ficam habilitados os Municípios descritos no Anexo a esta Portaria, ao recebimento do recurso financeiro para implementação do conjunto de ações do Programa
Saúde na Escola no segundo ano do ciclo 2017/2018, de acordo com o número de educandos, contemplados no Termo de Compromisso Municipal ou Distrital, conforme Portaria
Interministerial nº 1.055/MS/MEC, de 26 de abril de 2017.

§ 1º O valor relativo aos Municípios que fazem jus ao Repasse financeiro referente ao Monitoramento do PSE ciclo 2017/2018, habilitados ao recebimento de 100% (cem
por cento) do valor total pactuado, encontra-se listado na coluna "Repasse financeiro referente ao Monitoramento do PSE ciclo 2017/2018"

§ 2º O valor a ser repassado aos municípios considerados prioritários para o desenvolvimento de ações voltadas à prevenção e controle da obesidade infantil em escolares,
seguindo os critérios listados a seguir, está disposto na coluna "Repasse financeiro para as ações de prevenção e controle da obesidade infantil".

I - Adesão ao Programa Saúde na Escola (PSE),
II - População acima de 30 mil habitantes,
III - Cobertura do SISVAN maior que 10% em 2015, considerando a população menor de 10 anos e; e
IV - Prevalência de excesso de peso maior que 20% em 2015, considerando a população menor de 10 anos.
§ 3º Na coluna "Repasse financeiro para reduzir a baixa frequência por motivos relacionados à saúde e seus determinantes" está disposto o valor dos Municípios que estão

aderidos ao ciclo 2017/20158 do PSE e registraram dados sobre baixa frequência escolar por motivo de saúde e seus determinantes no Sistema de Condicionalidades do Programa
Bolsa Família (SICON-PBF) no período de ano-calendário 2017, correspondentes aos meses de fevereiro a novembro, que seguiram as seguintes faixas por percentual de registro:

I - Faixa 1: de 1% à 5%: R$ 3.320,76 (três mil trezentos e vinte reais e setenta e seis centavos);
II - Faixa 2: de 5,01% à 10%: R$ 6.641,52 (seis mil seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos);
III - Faixa 3: de 10,01 à 20%: R$ 9.962,28 (nove mil novecentos e sessenta e dois reais e vinte e oito centavos);
IV - Faixa 4: de 20,01% à 40%: R$ 16.603,79 (dezesseis mil, seiscentos e três reais e setenta e nove centavos), e
V - Faixa 5: de 40,01 em diante: R$ 29.886,83 (vinte e nove mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e três centavos).
Art. 2º As ações de prevenção da obesidade serão acompanhadas pelos sistemas de monitoramento da Atenção Básica.
Art. 3º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, farão parte do Bloco de Atenção Básica, e correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo

oner o Programa de Trabalho 10.301.2015.219A (PO 0001 - Piso de Atenção Básica em Saúde - PABs Fixo e Variável).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO OCCHI

ANEXO

. UF CO _ M U N I C I P I O _ I B G E MUNICIPIO Número de estudantes
pactuados para o ciclo

2017/2018

Repasse financeiro
referente ao
Monitoramento do PSE

ciclo 2017/2018

Repasse financeiro para reduzir a baixa
frequência por motivos relacionados à saúde e

seus determinantes

Repasse financeiro para as ações
de prevenção e controle da

obesidade infantil

Total

. AC 120001 Acrelândia 4.363 10.676,00 3.320,76 0,00 13.996,76

. AC 120010 Brasiléia 2.473 8.676,00 16.603,79 0,00 25.279,79

. AC 120017 Capixaba 3.576 0,00 16.603,79 0,00 16.603,79

. AC 120020 Cruzeiro do Sul 14.899 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. AC 120025 Epitaciolândia 3.767 0,00 9.962,28 0,00 9.962,28

. AC 120030 Fe i j ó 4.317 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. AC 120034 Manoel Urbano 2.653 0,00 16.603,79 0,00 16.603,79

. AC 120035 Marechal Thaumaturgo 4.070 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. AC 120038 Plácido de Castro 5.031 11.676,00 0,00 0,00 11.676,00

. AC 120080 Porto Acre 5.007 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. AC 120042 Rodrigues Alves 3.969 0,00 29.886,83 0,00 29.886,83

. AC 120043 Santa Rosa do Purus 2.684 0,00 29.886,83 0,00 29.886,83

. AC 120050 Sena Madureira 9.097 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. AC 120045 Senador Guiomard 2.306 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. AC 120060 Tarauacá 5.514 12.676,00 3.320,76 50.000,00 65.996,76

. AC 120070 Xapuri 4.583 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. AL 270010 Água Branca 5.634 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. AL 270020 Anadia 3.153 9.676,00 0,00 0,00 9.676,00

. AL 270030 Arapiraca 17.969 27.676,00 9.962,28 90.000,00
127.638,28

. AL 270040 At a l a i a 10.901 18.676,00 3.320,76 50.000,00 71.996,76

. AL 270050 Barra de Santo
Antônio

3.738 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. AL 270060 Barra de São Miguel 2.175 7.676,00 6.641,52 0,00 14.317,52

. AL 270070 Batalha 5.647 12.676,00 3.320,76 0,00 15.996,76

. AL 270080 Belém 1.296 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. AL 270090 Belo Monte 2.064 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. AL 270100 Boca da Mata 5.325 11.676,00 9.962,28 0,00 21.638,28

. AL 270110 Branquinha 3.650 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. AL 270135 Campestre 1.807 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. AL 270140 Campo Alegre 9.240 16.676,00 3.320,76 60.000,00 79.996,76

. AL 270150 Campo Grande 2.938 8.676,00 6.641,52 0,00 15.317,52

. AL 270160 Canapi 5.704 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. AL 270170 Capela 5.749 12.676,00 3.320,76 0,00 15.996,76

. AL 270180 Carneiros 2.953 8.676,00 9.962,28 0,00 18.638,28

. AL 270190 Chã Preta 2.053 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. AL 270200 Coité do Nóia 3.128 9.676,00 0,00 0,00 9.676,00

. AL 270220 Coqueiro Seco 1.578 7.676,00 3.320,76 0,00 10.996,76

. AL 270230 Coruripe 14.758 23.676,00 6.641,52 60.000,00 90.317,52

. AL 270235 Craíbas 7.116 14.676,00 3.320,76 0,00 17.996,76

. AL 270240 Delmiro Gouveia 11.798 0,00 29.886,83 50.000,00 79.886,83

. AL 270250 Dois Riachos 4.147 10.676,00 3.320,76 0,00 13.996,76

. AL 270255 Estrela de Alagoas 4.162 10.676,00 3.320,76 0,00 13.996,76

. AL 270260 Feira Grande 6.606 0,00 29.886,83 0,00 29.886,83

. AL 270270 Feliz Deserto 1.224 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. AL 270280 Flexeiras 3.666 9.676,00 3.320,76 0,00 12.996,76

. AL 270290 GIRAU DO PONCIANO 11.750 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

. AL 270310 Igaci 4.156 0,00 9.962,28 0,00 9.962,28

. AL 270320 Igreja Nova 6.137 12.676,00 6.641,52 0,00 19.317,52

. AL 270330 Inhapi 4.837 11.676,00 16.603,79 0,00 28.279,79

. AL 270340 Jacaré dos Homens 1.995 7.676,00 3.320,76 0,00 10.996,76

. AL 270360 Japaratinga 1.937 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. AL 270370 Jaramataia 1.808 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. AL 270380 Joaquim Gomes 6.347 13.676,00 6.641,52 0,00 20.317,52

. AL 270390 Jundiá 1.714 7.676,00 6.641,52 0,00 14.317,52

. AL 270400 Junqueiro 6.909 13.676,00 3.320,76 0,00 16.996,76

. AL 270410 Lagoa da Canoa 4.287 10.676,00 29.886,83 0,00 40.562,83

. AL 270420 Limoeiro de Anadia 6.972 13.676,00 3.320,76 0,00 16.996,76

. AL 270430 Maceió 34.731 48.676,00 6.641,52 0,00 55.317,52

. AL 270440 Major Isidoro 5.431 12.676,00 0,00 0,00 12.676,00

. AL 270490 Mar Vermelho 1.031 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. AL 270460 Maravilha 3.918 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. AL 270470 Marechal Deodoro 10.014 17.676,00 29.886,83 50.000,00 97.562,83

. AL 270480 Maribondo 2.560 8.676,00 3.320,76 0,00 11.996,76

. AL 270500 Mata Grande 7.765 14.676,00 0,00 0,00 14.676,00

. AL 270510 Matriz de Camaragibe 5.622 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. AL 270520 Messias 4.255 10.676,00 3.320,76 0,00 13.996,76

. AL 270530 Minador do Negrão 1.306 0,00 16.603,79 0,00 16.603,79

. AL 270540 Monteirópolis 2.148 0,00 29.886,83 0,00 29.886,83

. AL 270550 Murici 8.462 15.676,00 9.962,28 0,00 25.638,28

. AL 270560 Novo Lino 3.245 9.676,00 0,00 0,00 9.676,00



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112100119

119

Nº 223, quarta-feira, 21 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. RS 431540 Redentora 1.458 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431550 Restinga Seca 997 0,00 9.962,28 0,00 9.962,28

. RS 431560 Rio Grande 8.353 15.676,00 6.641,52 80.000,00 102.317,52

. RS 431570 Rio Pardo 1.705 0,00 6.641,52 50.000,00 56.641,52

. RS 431575 Riozinho 860 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431580 Roca Sales 1.438 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. RS 431595 Rolador 400 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 431610 Ronda Alta 1.778 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431630 Roque Gonzales 828 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431640 ROSÁRIO DO SUL 2.841 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

. RS 431647 Salvador das Missões 408 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 431660 Sananduva 2.628 8.676,00 0,00 0,00 8.676,00

. RS 431673 Santa Cecília do Sul 235 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 431680 Santa Cruz do Sul 16.583 25.676,00 6.641,52 70.000,00 102.317,52

. RS 431697 Santa Margarida do Sul 413 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431690 Santa Maria 12.319 20.676,00 6.641,52 90.000,00 117.317,52

. RS 431720 SANTA ROSA 5.009 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

. RS 431725 Santa Tereza 202 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 431730 Santa Vitória do Palmar 2.280 8.676,00 3.320,76 0,00 11.996,76

. RS 431710 Santana do Livramento 5.204 0,00 3.320,76 60.000,00 63.320,76

. RS 431750 SANTO ÂNGELO 607 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

. RS 431760 Santo Antônio da Patrulha 3.007 9.676,00 6.641,52 50.000,00 66.317,52

. RS 431770 Santo Antônio das Missões 736 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. RS 431790 Santo Cristo 2.498 8.676,00 3.320,76 0,00 11.996,76

. RS 431800 São Borja 1.217 6.676,00 3.320,76 60.000,00 69.996,76

. RS 431805 São Domingos do Sul 451 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431810 São Francisco de Assis 1.030 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431820 São Francisco de Paula 4.645 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. RS 431830 São Gabriel 5.142 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. RS 431843 São João do Polêsine 532 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431845 São José das Missões 262 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 431846 São José do Herval 474 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 431860 São José do Ouro 823 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. RS 431870 São Leopoldo 2.251 8.676,00 6.641,52 90.000,00 105.317,52

. RS 431880 São Lourenço do Sul 4.338 0,00 6.641,52 50.000,00 56.641,52

. RS 431890 São Luiz Gonzaga 3.086 0,00 3.320,76 50.000,00 53.320,76

. RS 431900 São Marcos 1.022 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. RS 431910 São Martinho 933 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431912 São Martinho da Serra 566 0,00 16.603,79 0,00 16.603,79

. RS 431915 São Miguel das Missões 1.417 7.676,00 3.320,76 0,00 10.996,76

. RS 431920 São Nicolau 1.120 6.676,00 6.641,52 0,00 13.317,52

. RS 431930 São Paulo das Missões 975 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431936 São Pedro das Missões 201 5.676,00 6.641,52 0,00 12.317,52

. RS 431937 São Pedro do Butiá 478 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 431940 São Pedro do Sul 2.878 8.676,00 3.320,76 0,00 11.996,76

. RS 431950 São Sebastião do Caí 951 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. RS 431960 São Sepé 4.038 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. RS 431970 São Valentim 598 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 431971 São Valentim do Sul 48 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 431973 São Valério do Sul 645 6.676,00 16.603,79 0,00 23.279,79

. RS 431975 São Vendelino 449 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 431980 São Vicente do Sul 323 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 432000 Sapucaia do Sul 11.969 20.676,00 3.320,76 0,00 23.996,76

. RS 432020 Seberi 1.047 0,00 9.962,28 0,00 9.962,28

. RS 432030 Selbach 573 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 432032 Senador Salgado Filho 455 5.676,00 6.641,52 0,00 12.317,52

. RS 432045 Sério 317 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 432057 Sete de Setembro 304 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432067 Sinimbu 1.484 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. RS 432070 Sobradinho 1.245 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. RS 432080 Soledade 2.336 8.676,00 3.320,76 0,00 11.996,76

. RS 432085 Tabaí 1.076 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. RS 432100 Tapera 1.061 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432110 Tapes 3.979 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. RS 432120 Taquara 5.157 0,00 9.962,28 60.000,00 69.962,28

. RS 432132 Taquaruçu do Sul 545 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432140 Tenente Portela 3.254 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432146 Tio Hugo 533 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 432147 Tiradentes do Sul 1.007 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432149 Toropi 426 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432150 Torres 1.266 0,00 6.641,52 50.000,00 56.641,52

. RS 432166 Três Cachoeiras 1.870 7.676,00 6.641,52 0,00 14.317,52

. RS 432180 Três de Maio 3.495 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432185 Três Palmeiras 1.015 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. RS 432190 Três Passos 4.491 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432195 Trindade do Sul 1.331 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432200 Triunfo 1.541 7.676,00 6.641,52 0,00 14.317,52

. RS 432210 Tucunduva 529 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 432220 Tupanciretã 1.044 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432230 Tuparendi 1.099 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432232 Turuçu 570 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 432234 Ubiretama 310 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 432237 Unistalda 517 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 432240 Uruguaiana 25.461 37.676,00 6.641,52 70.000,00 114.317,52

. RS 432250 Vacaria 7.789 14.676,00 6.641,52 0,00 21.317,52

. RS 432253 Vale do Sol 736 6.676,00 6.641,52 0,00 13.317,52

. RS 432254 Vale Real 1.065 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. RS 432255 Vanini 407 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 432260 Venâncio Aires 911 6.676,00 6.641,52 0,00 13.317,52

. RS 432270 Vera Cruz 223 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 432285 Vespasiano Correa 270 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432290 Viadutos 802 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432300 Viamão 17.502 0,00 6.641,52 90.000,00 96.641,52

. RS 432310 Vicente Dutra 1.050 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. RS 432320 Victor Graeff 549 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 432345 Vila Nova do Sul 814 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432350 Vista Alegre 204 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. RS 432360 Vista Alegre do Prata 233 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. RS 432370 Vista Gaúcha 541 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432375 Vitória das Missões 628 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. RS 432380 Xangri-lá 2.899 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420005 Abdon Batista 579 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420040 Água Doce 904 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420060 Águas Mornas 1.151 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 420080 Anchieta 1.103 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420100 Anita Garibaldi 1.797 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112100120

120

Nº 223, quarta-feira, 21 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. SC 420110 Anitápolis 660 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420130 Araquari 5.681 12.676,00 3.320,76 0,00 15.996,76

. SC 420140 Araranguá 9.378 16.676,00 0,00 0,00 16.676,00

. SC 420160 Arroio Trinta 320 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. SC 420180 At a l a n t a 739 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420195 Balneário Arroio do Silva 1.193 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420205 Balneário Barra do Sul 1.013 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420200 Balneário Camboriú 7.166 14.676,00 0,00 0,00 14.676,00

. SC 420207 Balneário Gaivota 722 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420208 Bandeirante 523 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SC 420210 Barra Velha 6.856 13.676,00 3.320,76 0,00 16.996,76

. SC 420213 Bela Vista do Toldo 459 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420215 Belmonte 501 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420220 Benedito Novo 1.777 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. SC 420230 Biguaçu 5.018 11.676,00 0,00 0,00 11.676,00

. SC 420240 Blumenau 15.990 25.676,00 3.320,76 0,00 28.996,76

. SC 420243 Bocaina do Sul 612 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SC 420260 Bom Retiro 776 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 420270 Botuverá 866 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420285 Braço do Trombudo 666 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 420287 Brunópolis 613 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 420300 Caçador 14.256 23.676,00 3.320,76 0,00 26.996,76

. SC 420310 Caibi 525 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 420315 Calmon 697 6.676,00 9.962,28 0,00 16.638,28

. SC 420320 Camboriú 11.034 19.676,00 3.320,76 60.000,00 82.996,76

. SC 420330 Campo Alegre 1.365 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420340 Campo Belo do Sul 1.348 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420350 Campo Erê 1.036 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420360 Campos Novos 7.431 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420370 Canelinha 997 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420380 Canoinhas 1.017 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420325 Capão Alto 557 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420395 Capivari de Baixo 1.124 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420400 Catanduvas 2.155 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420410 Caxambu do Sul 824 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 420415 Celso Ramos 590 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 420417 Cerro Negro 742 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SC 420419 Chapadão do Lageado 697 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420420 Chapecó 13.272 21.676,00 3.320,76 0,00 24.996,76

. SC 420430 Concórdia 5.924 12.676,00 3.320,76 0,00 15.996,76

. SC 420440 Coronel Freitas 800 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420445 Coronel Martins 479 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420450 Corupá 2.961 8.676,00 0,00 0,00 8.676,00

. SC 420460 Criciúma 3.017 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420470 Cunha Porã 1.935 7.676,00 3.320,76 0,00 10.996,76

. SC 420475 Cunhataí 360 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 420480 C U R I T I BA N O S 1.527 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

. SC 420517 Entre Rios 823 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SC 420535 Flor do Sertão 408 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 420540 Florianópolis 32.492 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420545 Fo r q u i l h i n h a 786 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420550 Fraiburgo 1.181 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SC 420560 Galvão 434 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420570 Garopaba 2.269 8.676,00 0,00 0,00 8.676,00

. SC 420580 Garuva 1.831 7.676,00 3.320,76 0,00 10.996,76

. SC 420600 Governador Celso Ramos 831 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420610 Grão Pará 537 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 420630 Guabiruba 221 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 420650 Guaramirim 1.434 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. SC 420665 Guatambú 443 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. SC 420670 Herval d'Oeste 3.239 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420675 Ibiam 399 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420680 Ibicaré 602 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420730 I M B I T U BA 5.614 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

. SC 420750 Indaial 708 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420760 Ipira 876 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420765 Iporã do Oeste 1.691 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. SC 420775 Iraceminha 275 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 420800 Itá 1.522 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420810 Itaiópolis 3.601 9.676,00 3.320,76 0,00 12.996,76

. SC 420820 Itajaí 28.251 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420830 Itapema 10.375 18.676,00 3.320,76 0,00 21.996,76

. SC 420845 Itapoá 4.850 11.676,00 3.320,76 0,00 14.996,76

. SC 420860 Jaborá 747 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 420890 Jaraguá do Sul 20.240 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420895 Jardinópolis 365 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 420900 Joaçaba 2.414 8.676,00 3.320,76 0,00 11.996,76

. SC 420910 Joinville 37.827 52.676,00 3.320,76 0,00 55.996,76

. SC 420915 José Boiteux 1.363 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 420917 Jupiá 462 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SC 420920 Lacerdópolis 201 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 420930 Lages 8.565 0,00 6.641,52 80.000,00 86.641,52

. SC 420960 Lauro Muller 1.732 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. SC 420985 Lindóia do Sul 834 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 420990 Lontras 2.610 8.676,00 0,00 0,00 8.676,00

. SC 421005 Macieira 454 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421010 Mafra 11.870 0,00 3.320,76 60.000,00 63.320,76

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112100121

121

Nº 223, quarta-feira, 21 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. SC 421030 Major Vieira 1.684 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421040 Maracajá 1.534 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421060 Massaranduba 383 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421070 Matos Costa 337 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421085 Mirim Doce 389 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421100 Mondaí 696 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421105 Monte Carlo 2.371 8.676,00 0,00 0,00 8.676,00

. SC 421110 Monte Castelo 959 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421130 Navegantes 17.480 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421140 Nova Erechim 900 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421150 Nova Trento 2.444 8.676,00 3.320,76 0,00 11.996,76

. SC 421170 Orleans 3.652 9.676,00 0,00 0,00 9.676,00

. SC 421175 Otacílio Costa 2.969 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421185 Ouro Verde 225 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421187 Paial 324 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421189 Painel 453 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421190 Palhoça 661 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421200 Palma Sola 1.781 7.676,00 3.320,76 0,00 10.996,76

. SC 421205 Palmeira 557 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421210 Palmitos 1.073 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421220 Papanduva 1.707 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. SC 421223 Paraíso 779 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 421225 Passo de Torres 595 0,00 16.603,79 0,00 16.603,79

. SC 421227 Passos Maia 1.059 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421230 Paulo Lopes 813 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421240 Pedras Grandes 580 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421290 Pinhalzinho 3.638 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421300 Pinheiro Preto 634 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421315 Planalto Alegre 521 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421320 Pomerode 798 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 421335 Ponte Alta do Norte 854 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421350 Porto Belo 2.987 8.676,00 3.320,76 0,00 11.996,76

. SC 421360 Porto União 6.654 13.676,00 3.320,76 0,00 16.996,76

. SC 421370 Pouso Redondo 3.498 9.676,00 0,00 0,00 9.676,00

. SC 421380 Praia Grande 897 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421390 Presidente Castello Branco 356 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. SC 421430 Rancho Queimado 576 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. SC 421440 Rio das Antas 1.397 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421460 Rio do Oeste 1.466 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. SC 421480 Rio do Sul 9.220 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421470 Rio dos Cedros 953 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421505 Rio Rufino 508 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421507 Riqueza 1.084 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421530 Salete 1.560 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. SC 421540 Salto Veloso 727 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421550 Santa Cecília 2.568 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421560 Santa Rosa de Lima 394 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421568 Santa Terezinha do Progresso 254 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421569 Santiago do Sul 337 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421575 São Bernardino 548 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421600 São Carlos 1.867 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421605 São Cristovão do Sul 1.037 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421620 São Francisco do Sul 1.227 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421630 São João Batista 4.016 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421635 São João do Itaperiú 862 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 421640 São João do Sul 1.553 7.676,00 0,00 0,00 7.676,00

. SC 421650 São Joaquim 1.756 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421660 São José 4.138 10.676,00 3.320,76 0,00 13.996,76

. SC 421700 São Ludgero 2.506 8.676,00 0,00 0,00 8.676,00

. SC 421720 SÃO MIGUEL DO OESTE 2.504 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

. SC 421725 São Pedro de Alcântara 421 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. SC 421740 Schroeder 580 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. SC 421755 Serra Alta 554 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421760 Siderópolis 1.116 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421770 Sombrio 6.691 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SC 421775 Sul Brasil 551 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421790 Tangará 1.577 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421795 Tigrinhos 406 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421800 Tijucas 3.588 9.676,00 0,00 50.000,00 59.676,00

. SC 421810 Timbé do Sul 535 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421820 Timbó 3.349 9.676,00 0,00 0,00 9.676,00

. SC 421830 Três Barras 2.718 8.676,00 3.320,76 0,00 11.996,76

. SC 421850 Treze Tílias 1.218 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421860 Trombudo Central 1.460 7.676,00 3.320,76 0,00 10.996,76

. SC 421870 Tubarão 6.594 13.676,00 0,00 60.000,00 73.676,00

. SC 421875 Tunápolis 536 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421885 União do Oeste 284 5.676,00 0,00 0,00 5.676,00

. SC 421890 Urubici 2.003 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421895 Urupema 505 5.676,00 3.320,76 0,00 8.996,76

. SC 421915 Vargem 616 6.676,00 3.320,76 0,00 9.996,76

. SC 421917 Vargem Bonita 859 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SC 421920 Vidal Ramos 729 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421930 Videira 4.568 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421935 Vitor Meireles 434 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SC 421940 Witmarsum 818 6.676,00 0,00 0,00 6.676,00

. SC 421970 Xaxim 5.436 12.676,00 3.320,76 0,00 15.996,76

. SE 280010 Amparo de São Francisco 562 5.676,00 9.962,28 0,00 15.638,28

. SE 280020 Aquidabã 2.579 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SE 280030 Aracaju 25.749 37.676,00 9.962,28 120.000,00 167.638,28

. SE 280040 Arauá 2.845 8.676,00 16.603,79 0,00 25.279,79

. SE 280050 Areia Branca 4.279 10.676,00 9.962,28 0,00 20.638,28

. SE 280060 Barra dos Coqueiros 4.802 11.676,00 16.603,79 0,00 28.279,79

. SE 280067 Boquim 5.579 0,00 9.962,28 0,00 9.962,28

. SE 280070 Brejo Grande 2.526 0,00 16.603,79 0,00 16.603,79

. SE 280100 Campo do Brito 3.211 9.676,00 9.962,28 0,00 19.638,28

. SE 280110 Canhoba 1.045 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SE 280120 Canindé de São Francisco 9.474 17.676,00 29.886,83 0,00 47.562,83

. SE 280130 Capela 5.355 0,00 16.603,79 50.000,00 66.603,79

. SE 280140 Carira 4.850 0,00 6.641,52 0,00 6.641,52

. SE 280150 Carmópolis 4.263 0,00 9.962,28 0,00 9.962,28

. SE 280160 Cedro de São João 1.122 6.676,00 16.603,79 0,00 23.279,79

. SE 280170 Cristinápolis 5.356 11.676,00 16.603,79 0,00 28.279,79

. SE 280190 Cumbe 920 0,00 3.320,76 0,00 3.320,76

. SE 280200 Divina Pastora 1.445 0,00 9.962,28 0,00 9.962,28

. SE 280210 Estância 9.741 0,00 6.641,52 60.000,00 66.641,52

. SE 280220 Feira Nova 1.535 7.676,00 16.603,79 0,00 24.279,79

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Recursos PSE 1
	Recursos PSE 2
	Recursos PSE 3
	Recursos PSE 4



